
Demande d’examen au cas par cas préalable
à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale — D

Liberté . Énlis6 Fraternité

Cadre réservé à l’autorité environnementale

Date de réception: Dossier complet le: N° d’enregistrement:

LIN I nLrL) I LUUI) I 1L4VL

2.1 Personne physique
Nom

2.2 Personne morale
Dénomination ou raison sociale

Nom, prénom et quatté de la personne
habilitée à représenter la personne morale

Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1

3. Catégorle(s) appllcable(s) du tableau des seuIls et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et
dlmensIoflftementcprrespofldant du

. caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
N° de categorlo et sous-categorle .

(Preciser les eventueltes rubriques issues d autres nomenclatures (ICPE, IOTA. etc.)
1.8 ICPE soumise à enregistrement

39.a Travaux, constructions et opérations
d’aménagement

Le projet sera soumis à enregistrement pour les rubriques 151 0.2, 1530.2,1 532.2,
2662.2, 2663.1 b, 2663.2.b et 4331.2.11 est noté que l’examen au cas par cas pour cette
rubrique sera réalisé en parallèle via la demande établit par cerfa 1 S67902.

Le projet, soumis à Permis de Construire, prévoit la création d’une surface plancher de
16 000 m2. Le terrain a une superficie de 42000m2

Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.I du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition
Démolition: Sans objet. La parcelle du projet n’accueille actuellement aucune construction.
Construction: Le projet de plateforme logistique est prévu sur une parcelle située au Nord de la commune de Garancières-en
Beauce, à la limite du département de l’Essonne en bordure de la Dl 7.
Le bâtiment d’entreposage stockera des substances qui de part leur nature et quantités induisent un classement sous le régime
de l’enregistrement au titre des rubriques ICPE 1510, 1530, 1532,2662,2663 et 4331.
Le bâtiment sera composé de 5 cellules d’environ 3000 m2de bureaux et locaux techniques. Il aura une superficie totale
d’environ 16000m2.

Ministère chargé de
l’environnement

RÉPuBLIQuE FRANÇAIsE Article R. 122-3 du code de l’environnement

ce formulaire sera publié surie site internet de l’autorité environnementale

Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative

N° 1473403

L 1 Intlluledu projet

2. IdentifIcation du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétltlonnalre(s)

Prénom

FINANCIERE ID

Christophe HAMON, Directeur Général

RCS/SIRET IIII 117181 1 1171 I I I I Forme juridique SAS

Li loi na 7%—17 du 6 jan\ ier 107% relatie à l’intbrmatique. aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées dans ce
Frmulaire Elle garantit un droit «aceâs et de rectification pour ces données auprês do 5cr’ ice destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Les produits stockés seront des produits cosmétiques et de grande consommation et pourront varier en fonction des marchés et
des clients.
Ces matières seront emballés dans des cartons, films plastiques et posés sur des palettes stockées en racks.
Il est donc conçu pour pouvoir stocker un maximum de produits différents faisant l’objet de rubriques ICPE différentes, sans
toutefois atteindre les seuils SEVESO.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase fravaux

La livraison du bâtiment est prévue pour octobre 2020.11 sera construit en une phase.

4.3.2 dans sa phase d’exploitation
L’entrepôt fonctionnera de la manière suivante:
- réception, contrôle et déchargement des produits
- attribution d’un emplacement
- préparation des commandes
- chargement des camions
- expéditions des produits.

- - -: z
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4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-Il soumis?
La décision de l’autorité environnementale devra être jointe ou(x) dossier(s) d’autorisation(s).
Le projet est soumis à:
- Permis de Construire
- Enregistrement ICPE
- Déclaration ICPE (locaux de charge, rubrique 2925)
- Déclaration IOTA loi sur l’eau (2.1.5.0)

4.6 LocalIsation du projet
Adresse et commune(s)

d’implantation

La Distillerie
Garancière en Beauce.

Parcelles 119

4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les
différentes composantes de votre projet et
indiquez à quelle date il a été autorisé?

Pour les catégories 5° a), 60 a). b)
et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d),
1D°,11°a) b),12°,13°, 22°. 320, 34°
38°; 43° o), b) de l’annexe à
l’article R. 122-2 du code de
l’environnement:

Point de déport:

Point dontvée:

Communes traversées:

Long.__°__’__”, Lat.__°,._’__”

4.5 DImensions et caractédstiques du projet et superficIe globale de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées
Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

Superficie du terrain: 42000m2 environ

Cellules d’entreposage: 14500m’ environ
Bureaux, locaux sociaux, locaux techniques: 1 500m’ environ

Hauteur du bâtiment à l’acrotère: 14m environ

Coordonnées géographiques1 Long. Çjo5U “04 Lat.q°fl’JÇ”3

Long.,_c__,j, Lat.__°__’__”_

L&‘‘i - -

Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6

4.7 S’agIt-il d’une modiflcation/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant? Oui D
4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il tait l’objet dune évaluation

Ouienvironnementale?

Non

Non D

Pour l’outre-mer, voir notice explicative
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E S Sensibfllte environnementale de la zone d’implantation envlsagee

_____

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
direction régionale.
Le site Intemet du ministère en charge de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de
cas par cas, la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il: Oui Non Lequel/Laquelle?

Pas de ZNIEFF sur la commune de Garancières-en-Beauce

Dons une zone naturelle
d’intérêt écologique, I

faunistique et floristique de
type I ou Il (ZNIEFF) ?

—-

____

---—

En zone de montagne? L

Dans une zone couverte -

par un arrêté de
protection de biotope?

Sur le territoire d’une
commune littorale ?

Dons un porc national, un
porc naturel marin, une
réserve naturelle
(nationale ou régionale), E -

une zone de conservation
halieutique ou un porc
naturel régional?

La coh nunéèt conce?née uh PPBE arêté pout ifné partie dé i’aut&aùte Alo.
Sur un territoire couvert par Elle n’est cependant pas recensée comme Point Noir du Bruit. L’autoroute est à plus
un pion de prévention du de 1km du site.
bruit, arrêté ou le cas

I

échéant, en cours
d’élaboration?

Ddns un bien inscrit ou Le clocher de l’église est classé hiôhùmènt histàriqué pàr arrêté du 13 av?il 1907.
patrimoine mondial ou sa Sur la commune limitrophe d’Authon-la-plaine, l’église St-Aubin est inscrite
zone tampon, un - monument historique par arrêté du 24juin 1987.
monument historique ou E -

Le terrain n’est pas inscrit dans leur rayons de protection de 500m.
ses abords ou un site
potrimoniol remarquable?

Dans une zone
humide ayant fait l’objet
d’une délimitation?
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Dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plan de
prévention des risques
technologiques (PPRT) 7

Si oui, est-il prescrit ou
approuvé?

Dans un périmètre de
protection rapprochée
d’un captage d’eau
destiné à la
consommation humaine
ou d’eau minérale
naturelle?

Dans un site inscrit?

Le clocher de l’églke est classé monument historique par arrêté du 3avril] 901.
Sur la commune limitrophe dAuthon-la-plaine, l’église St-Aubin est inscrite
monument historique par arrêté du 24juin 1987.
Le terrain n’est pas inscrit dans leur rayons de protection de 500m.

Dans un site ou sur des sols
pollués?

Dans une zone de
répartilion des eaux?

D

àEtMtàjtTèŒéfîflèsitè BASiASdâi5 lèé15irôiîdù
futur site. Elles ne sont cependant pas localisées dans son emprise et leur inscription
bans cette base de recherche ne préjuge pas d’une éventuelle pollution à son

D ndroit.
I pe plus le terrain correspond actuellement à une parcelle en exploitation agricole

(champs)

sitée froùve dah 2 ZRE :03001 Albien et 03004 Beauce. Cepedt, l’activité du
site (stockage de marchandises) ne prévoit pas de consommer de l’eau autrement
que pour un usage domestique (sanitaires). La quantité consommée sera largement

D inférieure à 1000 m3/an au vu du faible nombre d’employés présents sur site.

I p l’ARS e date dii 26 févUéi 2019, àudûït
I périmètre de protection rapprochée d’un captage d’eau n’est présent sur la

commune de Garancières en Beauce.

n’y à pàs de site inscrit à roximité du projet.

Oui Non Lequel et à quelle distance?

Il n’y a pas de zones Natura 2000 àproximiié du site

Le projet se situe-t-il, dans
ou à proximité

D’un site Natura 2000?

D’un site classé ?
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De quelle nature? De quelle Importance?
Appréciez sommairement Iïmpact potentiel

Le prélèvement en eau est réalisé pour les besoins sanitaires et la lutte
incendie (réseau de poteaux incendie, RIA, sprinkler).Ce prélèvement se fait
sur le réseau d’eau potable public auquel sera raccordé le site.
L’activité du site (stockage) ne nécessite pas d’utilisation d’eau de process.
:e prélèvement est estimé à 5m3/j

ucun drainage n’est prévu.

lmpliquero-t-il des
droinoges I ou des
modificotions
prévisibles des
mosses d’eou
souterraines?

Ressources — - - - —

BI-il excédentaire
en matériaux?

fst-il déficitaire en
‘matériaux?
Si cuL utilise-t-il les
ressources naturelles
W sol ou du sous-
sol?

Est-il susceptible
‘entroîner des
Derturbolions, des
égrodations, des
destructions de la
biodiversité
existante faune,
lore, habitats.
continuités
coIagiques?

Milieu natureli
le projet est situé

dons ou à proximité
d’un site Natura
2000, est-il
susceptible d’ovair
un impact sur un
habitat / une
espèce inscrit(e) au
Formuloire Standard
de Données du site ?i

e projet ne prévoit pas la construction de sous-sol. Il n’y pas d’excavations de
Drévues à l’exception de celles prévues pour les fondations Dans tous les cas,
in équilibre déblais/remblais est recherché sur l’opération. Les matériaux
Drélevés seront donc réutilisés in situ.

Si des prélèvements sont réalisés, ils serviront de remblais sur le site. Les
matériaux prélevés seront donc réutilisés.
Les travaux liés au projet ne seront donc ni excédentaires ni déficitaires en
matériaux.

S’agissant d’ancien terrains agricoles, le site ne présente pas d’int4rêt -

unistique ou floristique particulier.

V

6, Caractéri ques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la santé humaine au vu des informations
disponibles ..a,

6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes?
Veuillez compléter le tableau suivant:

incidences potentielles

Engendre-t-il des
prélèvements
deou?
Si oui, dons quel
milieu ?

Oui Non

D
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Est-il susceptible
davoir des
ncidences sur les
autres zones à
sensibilité padiculière
énumérées au 5.2 du

Drésent
formulaire?

________________

— LpeIléIloueesJpÏbjét dU5âtÏ èntbnflitÙéFs èn 2oÎi€U tIE’àïr
dune zone urbaine a vacation d activites economiques industrielles et

édre-t-il la aisanales. Le projet est donc compatible avec la zone sur laquelle il sera

consommation situe.

d’espaces naturels, Cependant, l’activité actuelle de cette zone est une activité agricole. Il y a
agricoles, forestiers, donc un changement d’affectation du sol lié au projet.
moritimes ?

L€s ICPE Vôisinesônt des ihtàllàtibrt Ndùs h’attendoh dôhc -

pas qu’elles engendrent des effets domino en dehors de leurs limites de
propriétés.

Est-il concerné par
•des risques
technologiques?

H
Risques Est-il concerné par

des risques noturels 7

Al exception des rejets des gaz d echappement des vehicules I activite du

L site n’entrainera pas de rejets de produits chimiques ou toxiques à
• Engendre-t-il des l’atmosphère.
• risques sonitoires ? Le effluents aqueux du site correspondent à des eaux vannes liées à la

Est-ii concerné par présence humaine. Le site n’étant pas raccordable à un réseau
des risques d’assainissement il est prévu d’installer une STEP privée pour gérer ces
.sonitaires? effluents.

Le dossier de PC sera accompagné d’une demande SPANC

- Le tFaflc R attendue est de 40 rotatfons parjour. Le trfic VL sera de idÔijJ -

Le site est proche de l’échangeur de l’Al 0 “garancière”. Depuis cet échangeur
aucune zone destinée à l’habitation n’est traversée. Le carrefour giratoire

Engendre-t-il des voisin est actuellement fluide.
depiocements/des
rafics

Nuisances La seule source de bruit sera la circulation des camions.
L’activité (trafic, quais) présentera une source de bruit supplémentaire

Est-U source de
j— comparativement à l’activité agricole actuelle. Toutefois, s’agissant d’une

bruit •
• L..J ICPE,le site est contraint de respecter des niveaux sonores en ZER.Est-il concerne par j .

des nuisances L Des mesures acoustiques ont ete realisees pour caracteriser I etat initial et

sonores? L.J donc les émergences réglementaire acceptable. Le rapport correspondant es
I consultable en annexe 7.

7/11



e site stocke des marchandises emballées. L’activité n’engendrera pas
d’odeurs,

Engendre-t-il des

odeurs
?

Est-il concerné par
des nuisances
vlfoctives 7

Engendre-t-il des
vibrations 7

Est-il concerné par
•des vibrations?

Le site sera partiellement éclairé la nuit pour limiter le risque de malveillanceou
d’intrusion. Il n’est toutefois pas prévu de travail de nuit. Les luminaires

Engendre-t-il des . -

émïssions lumineuses D seront orientes vers le sol.

7
Est-il concerné par
des émissions D
lumïneuses?

_____

Le rejet principal notable concerne le rejet des gaz d’échappement liés au
trafic dû à l’activité du site. Les PL effectueront les opérations de chargement!

j déchargement moteur éteint pour réduire ces émissions.

Engendre-t-il des x
rejets dans l’air?

-- Le site n’étant pas raccordable à un réseau dTàsainissement, l’intégralité des
eaux pluviales seront infiltrées au droit de la parcelle. Conformément à la

(Engendre-t-il des réglementation ICPE et étant assujetti à la loi sur l’eau, les eaux pluviales non

ejets liquides? souillées (toiture) et souillées (voiries) seront collectées de manière

i oui, dons quel .séparatives. Les EP de voiries seront traitées par séparateur d’hydrocarbure

milieu ? avant de rejoindre les EP de toiture dans un bassin infiltrant dimensionné
I pour gérer une pluie d’occurrence 20 ans.

Eml5slons 2Lifflùits aqueux dû site corrspondet à dè èiù*annè liéà l
présence humaine. Le site n’étant pas raccordable à un réseau
d’assainissement, il est prévu d’installer une STEP privée pour gérer ces

Engendre-t-il des r—i r—i effluents.

effluents ? L2SJ Li Le dossier de PC sera accompagné d’une demande SPANC

_____________

— ‘Lei déchets iiièrtés frindpaux généré par l’activité de stockage dé —

marchandise sont les suivants: déchets liés à l’activité humaine, rebus de
Engendre-t-il la produits stockés et emballages. Les déchets dangereux possibles sur le site
production de seront les boues de séparateurs d’hydrocarbures, les batteries usagées et les
déchets non batterie de véhicules électriques de manutention.
dangereux. inertes,
dangereux?
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Est-il susceptible de
porter atteinte au
patrimoine
architectural
tuiturel
archéologique et
ooysoger?

Patrimoine /
Cadre devis

Engendre-i-ii des — Les parcelles allouées au projet du bâtiment sont situées en zone Ux. Il s’agit
/ Population

mod:ficahans sur les d’une zone urbaine à vocation d’activités économiques, industrielles et
activités humaines rtisanales. Le projet est donc compatible avec la zone sur laquelle il sera
(agriculture, itué.
sylviculture, D ependant, l’activité actuelle de cette zone est une activité agricole. Il y a
uroanisme, onc un changement d’affectation du sol lié au projet

ménagements),
notamment l’usage

6.2 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec d’autres projets exIstants ou
approuvés?

Oui D NonJ Si oui, décrivez lesquelles

Une recherche des avis de l’autorité environnementale concernant des projets approuvés sur la période 201 8-2019 sur les
communes de Garanciéres-en-Beauce, Authon-la-Plaine et Chatignonville et portant sur des projets pouvant avoir une incidence
sur le projet traité ici a été faite sur le site des Missions Régionales d’Autorité Environnementales du Centre-Val de Loire e 21juin
2019. Aucun projet existant ou approuvé n’a été identifié.

6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de nature transfrontière?

oui D Non[i Si oui, décrivez lesquels:
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par les services compétents,

E

6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets
négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précIsion, il vous est possible de joindre
une annexe traitant de ces éléments):

En ce qui concerne la problématique du bruit, le projet est construit et exploité selon les prescriptions des arrêtés ministériels
ICPE applicables qui ont pour objectifs de réduire et maitriser les risques inhérents à l’activité et de l’étude acoustique.
Les eaux pluviales de toitures et de voiries sont traitées séparément. Les eaux de voiries sont traitées par séparateur
hydrocarbures avant de rejoindre les noues d’infiltration du site. Les ouvrages de traitement de eaux pluviales sont
dimensionnées pour gérer un évènement doccurrence 20 ans.
De plus une rétention des eaux incendies est prévues pour garantir l’absence d’impact sur les milieux en cas d’incendie.

-

_____________ ____

fut
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessoire que votre projet fosse ‘objet d’une évaluation
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé? Expliquez pourquoi.
L’impact significatif est, de notre point de vu, l’artificialisation des sols.
C’est impact est réduit par la ré-infiltration des eaux pluviales au droit de la parcelles.
De plus le projet est cadré par la réglementation des ICPE des IOTA, ce qui garantie son instruction
en particulier sur ses impacts notables.

8.1 Annexes obligatoires

Objet

1

2

3

4

5

6

NDocument CERFA n°14734 intitulé «informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire)) -

non publié:

Un pion de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s’agir
d’extraits cartogrophiques du document d urbanisme s’il exis:e)

Au minimum. 2 photographies dotées de la zone d’implantation, avec une locaflsotion cartographique des prises
de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’outre de le situer dons le
paysage lointain:
Un plan du projet u pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° o), 6°o), b) et c),
7°c) b), 9°c), b), c), d). 100,1100), b), 12°, 13°, 2r, 32, 38°; 43° o) et b) de l’annexe ô l’article R. 122-2 du
code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé;
Sauf pour les travoux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° o), 6°c), b) et o), 7° o), b), 9°o), b), o), d),
10°, 7 7°c), b), 72°, 73°, 22°, 32, 38°; 43° o) et b) de l’onnexe à l’article R. 722-2 du code de l’environnement:
pion des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécess&e selon les évolutions récentes, ô une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser [affectation des constructions et terrons avoisinants ain& que les conaux, pions d’eau et cours
d’eau:
Si le projet est situé dons un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dons les
autres cas, une carte permettant de IocoFser le projet par rapport aux sites Notura 2000 sur lesquels le projet est
susceptible d’avoir des effets
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maUre d’ouvrage ou pétitionnaire

Veuillez compléter le tobleau ci-joint en indiquont les onnexes jointes ou présent formulaire d’évaluation, ainsi que les
parties ouxqjelles elles se rattachent

Objet

Annexe 7- Mesures acoustiques

r
Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus

Fait ô Or9on le, 24/06/2019

Signature

J
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